П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВ Ы А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )
К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

от У ?  Л )
г. К р а с н о д а р

Об утверждении нормативов накопления
твёрдых коммунальны х отходов

в Краснодарском крае

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об
отходах производства и потребления», Закона Краснодарского края от
13 марта 2000 года № 245-КЗ «Об отходах производства и потребления»
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить нормативы накопления твёрдых коммунальных отходов для
населения Краснодарского края согласно приложению №1 к настоящему
постановлению.

2. Утвердить нормативы накопления твёрдых коммунальных отходов для
предпринимателей и юридических лиц Краснодарского края согласно
приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края
(Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края
А.А. Алексеенко.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации (губернат
Краснодарского края В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  1
УТВЕРЖ ДЕНЫ

постановлением главы
администрации

(губернатора) Краснодарского края

Н О РМ А Т И В Ы
накопления твёрдых коммунальных отходов для населения

Краснодарского края

№
п/н

Наименование города,
района

Н орм а накопления 'ГКО для
населения м н огокварти рн ого

жилого фонда,
м куб. в год и кг/чел. в год

Н орм а накопления 'ГКО
для населения частного
жилого фонда м куб. в

год и к г/чел  в год

2 3 4
Город А напа 2,0/400 4,1/820

2 Город А рмавир 2/500 2/500
3 Г ород Г еленджик 2,5/500 2,5/500
4 Город Горячий Ключ 2,46/442,8 3.00/540,0
5 Город Краснодар 2,31/415,8 2,65/477
6 Город Н овороссийск 2,7/540 2,53/506
7 Г ород Сочи 3,7/251,6 3,9/265,2
8 А бинский район 1,4/280 1,4/280
9 А пш еронский район 1,5/300 1,2/240
10 Белен линский район 2.0/500 2.0/500
И Белореченский район 2.3/575 2.3/575
12 Брю ховецкий район 2,3/575 2.3/575
13 Вы селковский район 2,4/576 2,4/576
14 Гулькевичский район 1.6/288 2.0/360
15 Динской район 2,6/520 3,1/620
16 Ейский район 1,6/400 1,6/400
17 Кавказский район 2,55/504 г  2,55/657
18 Калининский район 1,61/322 1,61/322
19 Каневской район 2,76/690 2.76/690
20 Кореновский район 2,76/552 3,6/720
21 Красноармейский район 2,4/444 2.4/444
22 Крымский район 2,4/600 2,4/600
23 Кры ловский район 2,54/200 2,54/200
24 Курганинский район 1,9/570 2,2/660
25 Кущ евский район 1,54/385 1.54/385
26 Лабинский район 2,55/459 1.61/290
27 Л енинградский район 2.54/635 2,54/635
28 М остовский район 2,16/481,4 2,27/513

2

2 3 4
29 Н овокубанский район 2,04/367,2 2,04/367,2
30 Н овопокровский район 2,16/432 2,17/434
31 Отрадненский район 1,8/450 3,12/780
32 П авловский район 2/500 2/500
33 Приморско-Ахтарский район 2/500 2/500
34 Северский район 1,75/200 2,03/200
35 Славянский район 2.44/444 2,4/444
36 Староминский район 1,25/237,5 1,25/237,5
37 Тбилисский район 2/500 2/500
38 Темрю кский район 2,8/560 2,8/560
39 Тимаш евский район 2/500 2,5/625
40 Тихорецкий район 1,8/450 1,8/450 '
41 Туапсинский район 2,99/598 2,99/598
42 Усть-Лабинский район 2,2/435 2,2/567
43 Успенский район 1,8/1080 1.8/1080
44 Щербиновский район 1,8/450 1,8/450

Заместитель министра
топливно-энергетического комплекса
и жилищно-коммунального хозяйства
Краснодарского края .И. Удинцев

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  2
УТВЕРЖ ДЕНЫ

постановлением главы
администрации

(губернатора) Краснодарского края
от:

НОРМАТИВЫ
накоплений твёрдых коммунальных отходов для предпринимателей

и юридических лиц Краснодарского края

№
п/н Н аим енование Единица измерения

Норматив
м куб в

год
2 3 4

1. Предприятия торговли
1.1 I [родовольственны е магазины на 1м кв. торг. площади 1,79

Г 1.2 Промтоварные магазины на 1м кв. торг. площ ади 0,81
1™ 1.3 Хозяйственные магазины на 1м кв. торг. площади 1,36

1.4 Супермаркеты на 1м кв. торг. площади 1.28
1.5 Мебельные магазины на 1м кв. торг. площади 0,036
1.6 М агазины  ю велирны х изделий,

салоны часов на 1м кв. торг. площади 0,036
1.7 М агазины  мелкооптовой

торговли на 1 м кв. общ . площади
0,63

1.8 Складские помещения, оптовые
базы на 1м кв. общ . площади

0,22

1.9 Торговы е павильоны на 1м кв. общ . площ ади 2,35
1.10 Промтоварные палатки на 1м кв. общ. площади 1,21
1.11 Продовольственные палатки на 1м кв. общ . площади 3,2
1.12 Рынки продовольственны е, с/х

продукции, цветочные на 1м кв. общ. площади 1,21
1.13 Рынки вещ евые на 1м кв. общ. площади 0,96
1.14 Лотки уличной торговли

продовольственными товарами на 1 объект 2,7
1.15
1.16

Л отки уличной торговли на 1 объект 1.8
Киоски периодической печати,
спортлото на 1м кв. общ . площади

0,71

2. М едицинские учреждения
2.1 I Стационары, родильные дома на 1 койко-место 2,31
2.2 | Дома ребенка на 1 койко-место 1,59
2.3 1 П оликлиники на 1 посещ ение/на 1м кв. общей

площади
0.00088/0.

112
2.4 I Стоматологические поликлиники на 1 посещ ение/на 1м кв. общей

площади
0,00313/0,

131
2.5 | Прочие поликлиники,

1 диспансеры
на 1 посещ ение/на 1м кв. общей

площади
0,00183/0,

089

2 3 4
2.6 Санатории-профилактории на 1 место 1,78
2.7 А птеки и пункты продаж

лекарственны х средств на 1 м кв.
0,49

З . Уч рождения
3.1

_____
Проектные и научно-
исследовательские институты на 1 м кв. общ. площ ади 0,78
Финансовые учреждения на 1 сотрудника 0,96

3.3 Отделения связи на 1м кв. общ. площади 0,35
3.4 АТС на 1м кв. общ. площади 0,036
3.5 Офисные помещения

предприятий всех форм
собственности на 1м кв. общ. площади

0,2

4. Дошкольные и образовательные учреждения
4.1 Д ош кольны е учреж дения | на 1 место 1 0.37
4,2 Общеобразовательные I | 0,2

учреж дения | на 1 учащ егося |
4,3 ВУ Зы , техникум ы , ПТУ ] на 1 учащ егося | 0,34
4.4 Д етские дома, ш колы -интернаты  на 1 учащ егося | 1,23
4.5 У чреж дения дополнительного 0,18

образования 1 на 1 учащегося 1
5. П редприятия бытового обслуж ивания населения

5.1_ _ Рестораны  и кафе разрядные на 1 м кв. общ. площади 0,76
Кафез^рии. закусочные, бары,
предприятия быстрого
обслуживания населения,
пиццерии на 1 м кв. общ. площ ади

0,98

5.3 Палатки по продаже готовой
пищ и на 1м кв. общ. площади

3,2

5.4 Л арьки по продаж е мороженого и
прохладительных напитков на 1м кв. общ. площади 1,12

5.5 Гостиницы  и общ ежития
гостиничного типа на 1 место 1,39

5.6

5.7

Ателье по ремонту и пошиву
одежды, обуви на 1м кв. общ . площ ади 0,21
Химчистки и прачечные на 1м кв. общ . площ ади

5.8 П арикм ахерские и косметические
салоны на 1м кв. общ . площ ади

0,63

5.9 Бани, сауны на 1м кв. общ. площади

ос
' o

'

5.10 Прочие предприятия бытового
обслуживания (мастерские,
сервис-центры и другие) на 1м кв. общ . площади 0,45

6. Культурно-спортивные и развлекательные учреждения, зоны отдыха
6.1 С тадионы , дворцы  спорта на 1 пос. место 0,18
6.2 С портивны е залы, клубы, секции на 1м кв. общ . площ ади 0,19
6.3 Библиотеки, музеи, выставки на 1м кв. общ . площ ади 0.058
6.4 К инотеатры на 1 пос. место 0,28
6.5 Театры, концертны е залы, цирк,

дома культуры на 1 пос. место 0.22
6.6 П лавательны е бассейны на 1м кв. общ . площ ади 0,23
6.7 Пляжи на 1м кв. общ. площ ади 0,042

3

1 2 3 4
6.8 Парки, скверы, бульвары на 1м кв. общ . площади 0,047
6.9 Компьютерные клубы, игровые

зоны, интернет-кафе, и другие на 1м кв. общ . площади 0,42
6.1(f1 Казино, бильярдные и другие на 1 м кв. общ. площади 0,48

7. Комплексы и предприятия общественного и личного транспорта
7.1 1 Автостоянки и парковки на 1 машино-место 0,35
7.2~1 Гаражи стационарные на 1 машино-место 0 ^ 8  ^
7.3 Станции технического и

сервисного обслуживания а/м,
автомойки на 1м кв. общ. площади

0,87

7.4 АЗС, АГЗС
на 1 заправочную точку 0,36

7.5 Авто-и ж/д-вокзалы. аэропорты,
речные порты, станции на 1 пассажира 0,0008

8. Прочие объекты
8.1 Типографии на 1 сотрудника 2.0
8.2 Пункты приема вторичного

сырья на 1 объект
1,69

8.3 Дачные и садовые кооперативы на 1 участок/ на 1 жителя 0,84/2,65

Заместитель министра
топливно-энергетического комплекса
и жилищно-коммунального хозяйства ^  п ; /1
Краснодарского края ( \ [  у-/Уи Л Л . Л . ^ / С .И. Удинцев